
Segunda-feira 

11 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 686 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

11 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 686 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 627, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Altera a Resolução DPG nº 376/2023 - Designa 
Coordenadores de Sede/Área e os respectivos 
Substitutos para o ano de 2024 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/20211, 
 
CONSIDERANDO o art. 73, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 
136/20211; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa DPG nº 40/2020, que regulamenta as 
Coordenadorias de Defensoria Pública; 
 
CONSIDERANDO a exoneração a pedido da defensora pública Ana Maria Gontijo, 
Coordenadora da 15ª Regional; e o contido no Processo SEI! n.° 24.0.000002314-7, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º.  Alterar o art. 25 da Resolução DPG nº 376/2023, de modo que onde se lê: 

Art. 25. Designar a Defensora Pública Ana Maria Couto Gontijo para exercer 
a Coordenadoria de Paranaguá e, como substituta, a Defensora Pública Ingrid 
Lima Vieira. 
 

Leia-se: 
 

Art. 25. Designar a Defensora Pública Ingrid Lima Vieira para exercer a 
Coordenadoria de Paranaguá e, como substituto, o defensor público Saymon 
de Oliveira Ferreira. 

 
Art. 2º. Esta resolução produz efeitos a partir de 14 de novembro de 2024. 
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK E SILVA 
Defensora Pública-Geral em exercício 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA UCI/DPP Nº 02/2024 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 



Segunda-feira 

11 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 686 

 

 

 
Página | 3  

  

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da analista Lyane Hyldene de Oliveira Colla, marcadas para o 
período de 18/12/2024 a 19/12/2024, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 
31/12/2023, pelo motivo conveniência do serviço. 
  
Curitiba, 06 de novembro de 2024. 
 

SILVIO DA CUNHA MESSIAS  
Coordenador de Controle Interno  

 
 

PORTARIA SIGLA CPLA/CONTRAT Nº 02/2024 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador Diogo Bonin Maoski, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na 
Resolução CSDP nº 439/2024, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 
conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS à servidora conforme especificado abaixo: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

CAMILA 
HELLMANN 
PICHLER 

ANALISTA 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
06/01/2025  

 
17/01/2025  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à servidora conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

CAMILA 
HELLMANN 
PICHLER 

ANALISTA 
 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
07/01/2025  

 
17/01/2025  

 



Segunda-feira 

11 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 686 

 

 

 
Página | 4  

  

Curitiba, 07 de novembro de 2024. 
 

DIOGO BONIN MAOSKI 
Coordenador – Coordenadoria de Planejamento das Contratações 

 
 

PORTARIA 078/2024/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
SUELY MENDES 
BARRETO 

 
ANALISTA 

 
98691782 

 
02 

   21/11/2024 a    
22/11/2024 

 
Curitiba, 07 de novembro de 2024. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 

 
PORTARIA 079/2024/PES/DPPR 

 
Concede Licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n°118 de 29 de outubro de 2024. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada: 
 



Segunda-feira 

11 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 686 

 

 

 
Página | 5  

  

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
MARCELA DE OLIVEIRA 
ORTOLAN 

 
ANALISTA 

 
80313322 

 
10 

   29/10/2024 a 
07/11/2024 

 
Curitiba, 07 de novembro de 2024. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 

 
PORTARIA 080/2024/PES/DPPR 

 
Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
PATRICIA RODRIGUES 
MENDES 

 
DEFENSORA 

 
 139008006 

 
05 

   09/12/2024 a   
13/12/2024 

 
Curitiba, 07 de novembro de 2024. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA Nº 009/2024/DOF/DPPR 
 

Alteração Orçamentária 
 
O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, no uso das atribuições delegadas pelo 
art. 1º, da Resolução DPG Nº 534/2024, e tendo em vista o estabelecido no artigo 10, da 
Lei Estadual nº 21.682, de 18 de dezembro de 2023 (LOA 2024), bem como observados 
os limites definidos no art. 15 da Lei Estadual nº 21.587, de 14 de julho de 2023 (LDO 
2024). 



Segunda-feira 

11 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 686 

 

 

 
Página | 6  

  

 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Ajustar valores entre elementos de despesa de mesma dotação consignada no 
Orçamento do Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º.  O ajuste totaliza R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), de acordo com o anexo I 
desta portaria. 
 
Art. 3º.  Resguardada a publicação do ato, esta portaria tem efeitos a partir desta data. 
 
Curitiba, 08 de novembro de 2024. 

 
LUCIANO BONAMIGO DE SOUSA 

Diretor de Orçamento e Finanças 
 

                                                                                                                              Tabela, com 07 linhas. 
ANEXO I da Portaria DOF nº 009/2024 

Tipo de Ajuste: entre Elementos de Despesa de mesma Dotação Orçamentária. 

Registro SIAFIC: 2024FC001004 

Dotação: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública - FUNDEP / 
Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.90.14 / Fonte: 501 / Valor: R$ 100.000,00. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.90.33 / Fonte: 501 / Valor: R$ 100.000,00. 

REDUÇÃO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.90.08 / Fonte: 501 / Valor: R$ 200.000,00. 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA NUDIJ/DPP Nº 08/2024 
 

Suspende as férias da servidora Giulia Oleani 
Bataglini Benatti da Defensoria Pública Do Estado 
Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da assessora jurídica GIULIA OLEANI BATAGLINI BENATTI, 
marcadas para o período de 18/11/2024 a 24/11/2024, referentes ao período aquisitivo 
de 01/01/2024 a 31/12/2024, pelo motivo de conveniência do serviço.  
 
Curitiba, 07 de novembro de 2024. 



Segunda-feira 

11 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 686 

 

 

 
Página | 7  

  

 
FERNANDO REDEDE RODRIGUES 

Defensor Público Coordenador do NUDIJ 
 
 

PORTARIA SIGLA AETS/DPP Nº 007/2024 
 

Concede férias a servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS 
ao nome do cargo infracitado(a), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

Cíntia 
Cristiane da 
Silveira 

Assessora 
01/01/2024 a 
31/12/2024 

11 26/11/2024 a 06/12/2024 

 
Curitiba, 6 de novembro de 2024. 
 

LUIS GUSTAVO FAGUNDES PURGATO 
Defensor Público de Classe Especial 

Assessor Especial de Tribunais Superiores 
 
 

PORTARIA AETS/DPP Nº 006/2024 
 

Programa as férias semestrais da Assessoria 
Especial de Tribunais Superiores da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 



Segunda-feira 

11 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 686 

 

 

 
Página | 8  

  

Tabela com 2 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Cíntia 
Cristiane 
da Silveira 

Assessora 01/01/2025 31/12/2025 07/01/2025 17/01/2025 11 

 
Curitiba, 6 de novembro de 2024. 
 

    LUIS GUSTAVO FAGUNDES PURGATO  
Defensor Público de Classe Especial 

Assessor Especial de Tribunais Superiores 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 


